1

臺中市性別平等委員會第 2組「勞動與經濟組」

第 7屆第 2次分工小組會議紀錄

一、 時間：112 年 8月 17 日(星期四)上午 10 時

二、 地點：本府臺灣大道市政大樓惠中樓 4樓 401 會議室

三、 主席：賴主任秘書緣如                      紀錄:林曉君

四、 出席者及列席者：詳如簽到表

五、 主席致詞(略)

六、 專案報告：

本分工小組 112 年跨局處合作議題「辦理不利處境女性堆高機

專班」專案報告。

委員建議：

（一） 建議追蹤參訓學員於訓後對於其不利處境之改善配套措施(例

如訓後就業之托育托老措施)。

（二） 辦理訓練班別名稱建議使用較正向之用詞，避免加深標籤化。

（三） 建議協辦機關(社會局/民政局/原民會)提供更多協處辦理情

形(例如如何找到轉介對象等過程)說明，以看出各局處所發

揮之角色。

（四） 建議對於轉介報名參訓人員流失情形做進一步瞭解。另做性

別統計(如無法參訓者及參訓者之年齡、教育程度等)，可作

為後續配套措施規劃。

主席裁示：請各機關依委員建議調整。

七、 提案討論

提案一                          提案單位：勞工局

案由：有關本分工小組 112 年跨局處合作議題「堆高女力-辦理不利處

境女性堆高機專班」辦理情形，提請討論。

說明：

（一） 依據本府112年 7月 27日府授社婦字第1120207438號函辦理。

2

（二） 另有關本分工小組 113 年跨局處合作議題是否延續執行原議

題或另訂新議題，併案討論。

辦法：討論後如有修正事項，依決議修正。

委員建議：

（一） 計畫內容建議辦理方式填報區分為轉介前、中、後各階段之

情形，以利計畫完整性。

（二） 有關跨局處合作議題，建議各機關由業管業務性別落差明顯

之計畫挑選。

決議：

（一） 112 年跨局處合作議題請各機關依委員建議事項修正填報情

形。

（二） 113 年本分工小組跨局處合作議題依 112 年「堆高女力-辦理

不利處境女性堆高機專班」續行辦理，114 年起之主政機關由

「經濟發展局」、「農業局」、「原住民族事務委員會」及「民

政局」依序提報跨局處合作議題，餘照案通過。

提案二                           提案單位：勞工局

案由：有關 112 年「臺中市性別圖像」-「勞動與經濟組」面向指標乙案，

提請討論。

說明：依據本府主計處 112 年 7月 17 日中市主三字第 1120006100 號函

辦理。

辦法：討論後如有修正事項，依決議修正。

委員建議：

（一） 建議各權責機關可參考中央性別圖像所列指標提報本市之指

標(已依委員建議修改)。

（二） 另身心障礙婦女就業狀況建議增加「障別」之複分類。(本市

就業服務處業於會後確認勞動部系統目前為「舊制」的分類，

尚無「新制」障別，爰不增列複分類。)

決議：112 年「臺中市性別圖像」書刊指標修正如附表，餘照案通過。

八、 臨時動議：無。

九、 散會：上午 11 時 30 分。

3

112 年「臺中市性別圖像」書刊指標一覽表

面向/組別 指標名稱 內涵說明 權責機關
111 年書刊

增修情形
檢討情形

勞動與經濟 勞動力參與率 六都勞動力參與率按性別分 主計處

勞動與經濟 年齡別勞動力參與率 勞動力參與率按年齡別及性別分 主計處

勞動與經濟 婚姻別勞動力參與率 勞動力參與率按婚姻別及性別分 主計處

勞動與經濟 就業者行業結構 就業者行業結構按行業別及性別分 主計處

勞動與經濟 就業者職業結構 就業者職業結構按職業別及性別分 主計處

勞動與經濟 就業者從業身分結構 就業者從業身分結構按從業身分別及性別分 主計處

勞動與經濟 失業率 六都失業率按性別分 主計處

勞動與經濟 年齡別失業率 失業率按年齡別及性別分 主計處

勞動與經濟 教育程度別失業率 失業率按教育程度別及性別分 主計處

勞動與經濟 非勞動力結構 非勞動力結構按性別分 主計處

勞動與經濟 失業者參與職業訓練狀況
結訓人數按性別分

接受輔導就業比率按性別分
勞工局

勞動與經濟 就業輔導
新登記求職人數按性別分

有效求職推介就業人數按性別分
勞工局

勞動與經濟 二度就業婦女就業狀況

二度就業婦女新登記求職人數

二度就業婦女有效求職推介就業人數

二度就業婦女求職就業率

勞工局   修改

勞動與經濟 中高齡婦女就業狀況

中高齡婦女新登記求職人數

中高齡婦女有效求職推介就業人數

中高齡婦女求職就業率

勞工局   修改

勞動與經濟 身心障礙婦女就業狀況

身心障礙婦女新登記求職人數就業率

身心障礙婦女有效求職推介就業人數就業率

身心障礙婦女求職就業率

勞工局   修改

4

112 年「臺中市性別圖像」書刊指標一覽表

面向/組別 指標名稱 內涵說明 權責機關
111 年書刊

增修情形
檢討情形

勞動與經濟 商業及公司登記負責人
商業登記負責人按行業別及性別分

公司登記負責人按行業別及性別分
經濟發展局 新增指標複分類

勞動與經濟 公有零售市場自治會幹部
公有零售市場自治會幹部人數按性別分

公有零售市場自治會幹部女性所占比率
經濟發展局 新增指標

勞動與經濟 依性別工作平等法申訴案件
受就業歧視人數按年齡別及性別分

受性騷擾人數按性別分
勞工局 新增指標複分類

勞動與經濟
申請就業保險育嬰留職停薪

津貼狀況

六都申請就業保險育嬰留職停薪津貼初次核付人

次按性別分女性所占比率
勞工局   修改

勞動與經濟 原住民勞動狀況
六都原住民勞動力參與率按性別分

六都原住民就業人數按性別分
原民會 新增指標複分類

勞動與經濟 原住民失業率及就業輔導
原住民失業率按性別分

原住民受就業輔導人次按性別分
原民會

勞動與經濟 原住民職業訓練 原住民受職業訓練人次按類別及性別分 原民會 新增指標

勞動與經濟 輔導新住民就業人次
輔導新住民就業人次按性別分

輔導新住民就業女性所占比率
勞工局

勞動與經濟 產業及社福外籍移工
六都產業外籍移工人數按性別分

六都社福外籍移工人數按性別分
勞工局

勞動與經濟 主要社會保險被保險人狀況
主要社會保險被保險人數按保險種類及性別分

主要社會保險女性所占比率按保險種類分

社會局、農業

局、勞工局